[image: image1.jpg]Mm/wl 0 #un CAMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS

°PW5°J b Gabinete do vereador Marcelo da Cooperseltta

Eete sim, & do pwo,

REQUERIMENTO Nº. ________ /2015
O vereador que a esta subscreve, no uso das prerrogativas que lhes são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, requer, ouvida a casa e após os tramites regimentais, que seja realizada Audiência Pública para discutir a situação dos  moradores do Kwait  habitado por aproximadamente 61 famílias.
JUSTIFICATIVA
Os moradores do Kwait estão vivendo um drama pois residem nesta área ha  mais de 20 anos. A prefeitura comunicou aos moradores que os mesmos terão que desocupar os imoveis, em reunião especial no dia 13/08/2015 esclareceu que não é possível regularizar a situação deste loteamento, bem como de seus moradores, porque o loteamento está fora das leis e é impossível convalidar ato ilegal.

Conforme estudo social das famílias, a maioria delas estão em situação de vulnerabilidade social, e deverão deixar o local.

Uma audiência pública neste caso, é imprescindível para se buscar alternativas de adequar a situação dos moradores. A convocação dos representantes do município, dos moradores e demais profissionais ligados ao assunto pode ser fator determinante para se conseguir uma solução definitiva para o problema.

Sala das Sessões, 17 de agosto de 2015.
MARCELO PIRES RODRIGUES

VEREADOR PMN
[image: image2.jpg]Conte SeMpre wmigo.’b
Mav l pMN Telefones : 31 3779-6307 | 31 3779-6308

Co qusoJH—A Av. Getulio Vargas, n° 111 - 4° andar - Centro Sete Lagoas - MG
Este sim, & do povo/ i /vereadormc